Item, che esso ducha havia facto far le mostre di le sue zente tute armade, et cussì la Signoria feva far a le sue disarmate.

Per avisi superiori da Lion et da Molines, chome il re di Franza era pur ancora a Molines a li usati piaceri. Che era stato ivi uno ambador di li regali di Spagna ben visto et carezato dal re, et era ritornato in Spagna vestito d'oro et con presenti havea abuto di poti, over vasi d'ariento et altro. Et che esso re havia mandati do soi oratori in Spagna, lo nome di qual sarà qui in margine posti (?), et che de lì se divulgava l'acordo tra l'horo prenominati re.

[798] *Tamen*, ni patto ni capitollì non se intendeva, siché, chi credeva, chi no. Si stava in aspetatione di haver lettere di Spagna, et per questo non si restava di far provisione et li consueti debiti; ma risonava la sua venuta dil ditto re di Franza in Italia, et Zuam Jacopo di Triulzi havea mandato verissimo li soi cariazzi in Aste, et dovea zonzer di brieve. Et benché di sopra habi scritto chome, zà molti zorni, in Aste era venuto, *tamen* non fu vero, *licet* per molte vie la Signoria nostra di la sua venuta alhora havesseno avixi. Come scripsi, se intendeva il re dovea vegnir con 300 homeni d'arme, 6000 sguizari et altre generatione di zente. In tutto pareva avesse a vegnir più di 30 milia persone con lui; ma nulla di certo si sapeva, et le vie di andar di là da' monti per non esser segure di andarvi italiani, non erano segure, siché non se intendeva *ad plenum*, *nisi* per exploratori, *videlicet* particular amici che in la corte di esso re si ritrovava.

Di Savoja, lettere di Bertuzi Valier orator nostro. Come il ducha Filippo era pur a Susa, et stava mal di la febre havia, et non poteva varir, *licet* ai monti fusse andato. Et deva la cagione a non comportarli quello ajere; ma volleva andar a star nel suo stado di là da' monti, dove era asueto habitar.

Item, advisoe quello de lì se intendeva di le cosse di Franza. Non havea ancora esso orator abuto l'hordine che fo decreto, zercha a dover seguir il ducha di là da' monti, chome li fo scritto.

Di Elemagna. Lettere di Zorzi Pixani doctor et cavalier, orator nostro, date in uno loco vicino a Yspruch dove si ritrovava el re di romani, el qual re non volleva mandar li do oratori in questa terra in materia de Goricia, perché haveva meglio pensato che di brieve ivi da sua majestà si adataria quelle differentie, inferendo con danari si conzeria il tutto.

Non voglio restar di scriver come, in questi zorni, se intese che sopra il Zante, navegando le galie nostre de trafego al suo viazo, trete una sayta ne l'arboro di la galia patrom Zusto Guoro, et quello sfesso un pocho, et amazato 6 homeni di la dicta galia. Questo ho scritto a memoria.

A dì dito di questo mexe di septembrio, gionse in questa terra uno ambador dil marchexe di Monferà con letere credential dil signor Costantini Comino, el qual quel stado governa, chiamato dicto orator domino Urbano de Alba cavalier. Et a dì primo octubrio, di domenega, andoe a la Signoria a l'audientia, et expose chome el suo signor marchexe, governato dal signor Constantin Arniti, volleva esser, come sempre era stato, bon fiol di la [799] illustrissima Signoria nostra, et non aderirsi a' francesi perché sono boni italiani. Et altre cosse secrete tramoe per far benivolo quel stato di Monferà, et devoto a questa Signoria. El dicto orator stete in questa terra zercha mexi 6, et poi tornoe a Caxal.

[1497 09 28]

A dì 28 septembrio, per letere di Levante, se intese le scalosie di la Grecia dil Signor turcho erano aperte a trar formenti, che fino hora erano state serate. Siché fo buona nuova. *Tamen*, li formenti erano su li soi precii, et dirò cussì, questi tre anni son stà boni per cittadini ha le possession, per caxom de carestia.

In questo mexe di septembrio, nel consejo di pregadi, fo preso parte di affictar, a chi più offeriva, tutte le possession dil Polesene di Ruigo ch'è di raxon di la Signoria nostra, che fino questo tempo, da poi che 'l Polesene fu aquistato, era stà seminate, et scosse le intrade per la Signoria nostra. Et era tre patricii sopra dicto Polesene a questo tempo, Jacomo da Molin doctor, Lorenzo Capello et Nicolò Dolfin. Et fo preso in la parte di affittarle, che se intendesse che zenthilomeni nostri non le potesse tuor ad afficto. Le qual possession dava de intrada zercha ducati 6 milia a l'anno, et fo affictade in tutto zercha ducati 11 milia, a questo modo, *videlicet* per anni ...

Noto do cosse. A i tempi presenti, sono in grande a far a Venetia. L'una è il viazo di Roma, che l'è corieri portano più letere per beneficii che non porta le nave vengono di Levante; l'altra è il procurar si fa per patricii di haver officii a Rialto a le scale e porte del gran consejo.

In questo mexe, a dì 25, pioвете nel far di la luna, che zà mexi do e mezo non havia piovuto, et era grandissima sicità di aqua a Venetia.

Nuove di octubrio 1497.

Da Napoli. Vene lettere chome la ferma intention di quel re era di andar a campo in persona a li lochi dil principe di Salerno, per caxon che 'l non havea voluto vegnir a la sua coronation. El qual principe, chiamato signor Antonelo di Sanseverino, era in Salerno fortifichato, et havia facto, come ho dicto, fortificar li soi castelli, et adunava zente zoè partesani a uno. Et il re havea in hordine 300 homini d'arme, 200 cavali lizieri et 700 fanti. Et licet li oratori di la liga, *maxime* el nostro, fusse *jubente senatu* di altra opinione, dicendo a soa maestà non era tempo di muover queste cosse, pur esso re volse andarvi, et a dì 2 octubrio si partì da Napoli con [800] il campo et artiglierie, et andò contra dicto principe. El resto veramente di baroni, et quelli di caxa severina non si moveva, et el principe di Bisignano mostrava voler esser con la maestà soa. L'orator veneto, per haver cussì abuto in comandamento da la Signoria, restoe a Napoli, et li altri oratori sequitono el re. *Quid erit scibis.*

[1497 10 06]

A dì 6 ditto, fo preso parte in pregadi di eleger nel mazor consejo: primo, per scurtinio, justa il solito, uno provedador di l'armada, et armar 6 galie sotil, *videlicet* 2 in questa terra et 4 in Candia, li sopracomiti zà erano stati creati, et questo fu perché se intendeva el Turcho feva gran preparation di armata, né si sapeva dove volesse andar, *licet* avesse contra il vlacho, e 'l re di Hungaria, et Polana, li qualli haveano, come ho scripto, liga insieme a' dani dil Turcho, et erano in campo con 100 milia persone. Et ancora fo preso che Hironimo Contarini, era fuora proveditor in armada, per esser stato assà fuora, vegnir dovesse a disarmar. Et a dì dicto, fo electo proveditor in armata Nicolò da cha' da Pexaro che fo capetanio in colfo, et in mar patricio exercitato, et acceptoe. *Tamen*, non fu armato cussì presto.

È da saper, come di queste novità di hungari, boemi et polani et li altri contra il Turcho, variamente se intendeva. *Unum est*, che per più vie se intese el Signor haver mandato comandamento da la Porta che tutti dovesseno star preparati, et poi vene uno altro che volesseno cavalchar a la Porta, perché voleva fare grande hoste contra li diti. Et per do fiorentini venuti di Polana in questa terra, notificano esser stato nel dicto campo dove era un gran numero di zente apresso 80 milia persone, et che il Turcho havia mandato a l'Hongaro uno ambador el qual lo havea visto in Buda, per caxom di far trieva insieme. Et cussì quelle cosse erano in moto.

[1497 10 09]

Et a dì 9, vene lettere di Francesco Nani baylo et capitano di Corfù. Notifichava aver avisi di la Porta che turchi haveano auto una gran rota da li prediti polani et vlachi etc., presi et morti 5 flambulari. Et per altre vie, se intese esser stati rotti et morti turchi 20 milia. Per le qual novità, el Signor era in gran spavento, et renovava il ... a le sue zente, perché il voleva andar in persona in campo. Et chome per lettere di 18 septembrio di Pangrati Zustignam provedador al Zante, se intese chome quelle scalosie erano averte per trar di formenti. Questo fece acciò potesse haver di li formenti danari ancora. Et che uno sanzacho ivi vicino, li havea scripto [801] che l'era contento mandasse a cargar navilii de formenti, che

prima sotto gran pene non si poteva cargar. Ma *in rei veritate*, le dite scalosie non erano averte; ma turchi andati a la Porta, per esse medeme erano aperte, perché bisognava danari. Non perhò che fosse aperte che chi volesse cargar potesse, *imo* intisi el Signor haver fato grandi editi che niun non portasse altro formenti de lì se non a Constantinopoli. *Conclusive*, questo anno, *judicio omnium* sarà carestia di biave.

Di Alexandria letere. Le cosse più in garbujo che fosse mai. Et di Cyprio. Morti molti patricii et mercadanti nostri andavano in Soria, et questo perché in Cypri era pessimo ajere, per caxon di la Costanza la qual era piena di aqua. Et a Damasco, over a Baruto, si moriva assai da peste, et Beneto Sanudo consolo nostro pur si stava aspectando che il sol intrar dovesse in lion, che propinquo era, nel qual tempo ogni gran morbo che fusse suol *statim* cessar.

Da Pisa, letere di 4 octubrio. Chome Zuam Paulo Gradenigo era di Agnam, dove era stato fin hora, intrato in Pisa, alozato in la contrà di San Martin in una caixa de uno cittadino dicto el Compagnom.

Item, che Zustignam Morexini provedidor era *etiam* lui in Pisa, in la caixa di Medici, assà mejorato, perhoché era stato *in extremis*. Che di la peste altro non si sentiva. Li cittadini comenzavano a ritornar in la terra, et solicitavano che la Signoria non li volesse abandonar, perché di brieve compiva la trieva, et che fiorentini fevano zente. Et zonse in questi giorni quel orator pisano che *alias* stete qui, nominato di sopra, et quello che era si parti et ritornò a Pisa.

Or consultato la materia di Pisa nel consejo di pregadi a dì 11 ditto, fo posto parte di mandar uno capo a Pisa, *videlicet* domino Marco da Martinengo condutier fidelissimo nostro el qual havea cavalli 240, et li fo cresuto fino a la suma di 300 cavali, et do altri condutieri, qual parerano al colegio, con 200 cavali: in tutto 500 cavali. I qualli fono: Zuam Gradenigo patricio nostro et fradelo di Zuam Paulo era ivi, con cavali 100, et Ascanio et Jacopo da l'Anguilara fradeli, fono figlioli dil signor Deyphebo, con altri 100 cavalli, et foli dato danari, et subito fati cavalchar a Pisa. Ancora mandono duc. ... milia ivi, acciò, bisognando, li contestabeli mandati potesseno far fanti a custodia l'horò. Et scriseno non se li mancheria in cossa niuna. Et Zuam Paulo di Manfrom, per esser mal in hordine et haver la sua compagnia quasi disfata, dimandò licentia di andar a tuor la [802] moglie era in reame, et li fo data. Oltra di questo, a la fine di questo mexe, fo decreto *etiam* di mandarli oltra questi presidii 150 stratioti nuovi, oltra ancora quelli erano in Pisa, acciò fiorentini non si pensasseno mai che nostri abandoneria quella impresa, per voler la stagi in libertà. Ma è da saper, che li anguilareschi non volseno andar, et per la Signoria fo mandato Annibal di Docea, fo fiol di Antonazo, con cavalli ...

A Fiorenza, in questo tempo, fono retenuti alcuni cittadini pur per la cossa vechia, zoè, Philippo di l'Antella, et altri erano absentati, *videlicet*: Piero Atamani cavalier, Piero Redolfi, Butti de' Medici et alcuni altri, li qualli sarano nominati di soto. Et cussì tra l'horò si ruonavano. Et questi fonno mandati in exilio di Fiorenza per anni cinque confinati a' l'horò poderi etc. Frate Hironimo si stava pur in el suo monasterio. Non potendo predichar, le-

zeva le profecie di Ezechiel, et quelle explanava, et vi andava brigata, che era come si 'l predicasse.

Da Siena. El signor Antonio Maria di Sanseverino, come capitano de' senesi, introvi in Siena a dì 6 de l'istante. Con grande honor li foe dato el bastone. Et in questi zorni, accade che fiorentini, *videlicet* alcune zente l'horo, volendo intrar in Montepulzano tenuto da' senesi, fono da li abitanti repulsi, et amazati da 150 in suso di dicte zente fiorentine. Et cussì senesi si ponevano in hordine per esser contra fiorentini, con li qual haveano molte e veterate discordie.

Da Roma. El cardinal Ascanio, vice cancelier, partito a dì primo di Roma, se ne andò a Loreto per adimpir uno suo voto, et poi ritornò a Roma. Et Antonio Pizamano doctor, el qual ritrovandosi in casa dil reverendissimo cardinal Grimani, dil qual era stato compagno in studio di Padoa, or si fece *in sacris*, et li renuncioe dicto cardinal uno canonicato a Padoa dava de intrada ducati 300 a l'anno, et altri beneficij.

Da Bologna. El magnifico Johane solicitava haver li soi danari di lo stipendio havea con la Signoria et Milano. Et ivi si stava pur Antonio Vincivera secretario nostro. Et Alexandro suo fiol, essendo soldato di fiorentini, non volendo la liga tuorlo a soldo, si partì di Bologna et andoe a Fiorenza con la sua condotta di homeni d'arme 40. Et fiorentini haveano el conte Ranuzo di Marzano, Vitelozo Vitelli e gli altri Bajoni foraussiti di Perosa, et altri condutieri.

Da Zenoa. Vene lettere di Domenego Trivixam cavalier orator nostro, andava in Spagna. Prima [803] come quel governador era varito, et che *tandem* haveano tolto et nolizzato la nave Negrona di botte 4000, et che a dì 2 de l'istante doveano partirsi. La qual nave era a Saona, et che se meterà in mar usando ogni celerità, dismonterà a Barzelona etc. Et cussì, a dì 4 octubrio, dicto orator nostro, insieme con quelli do dil ducha de Milano, montono in nave et andono a l'horo viazo. La fameglia veramente di Antonio Boldù ritornoe in questa terra, et il suo corpo li rimase, né li fo fato exequie. Et per esser la Signoria nostra solicitata molto da Zorzi Negro stato molti mexi ivi a Zenoa nostro secretario, in questi giorni fo mandato in loco suo Marco Bevazam a starvi. Et esso Zorzi ritornoe a ripatriar, et zonse in questa terra venuto per Po a dì ... novembrio, et expose, justa il solito, nel consejo di pregadi quello, domente era stato a Zenoa, di quel stato havea abute informatione, sicome al loco suo scriverò più difusamente etc.

Fiorentini seguivano pur contra li soi cittadini, et chiamono alcuni erano absentati; tra li altri fra Mariano guardiam, over per dir meglio zeneral di l'hordine di eremitani, che stava et era a Roma, per aversi, *ut dicitur*, impazato *etiam* lui in queste trame de' Medici. El qual fo bandito di Fiorenza con 8 frati.

[1497 10 04]

A dì 4 ditto, vene lettere di Spagna di Jacopo Contarini doctor et cavalier orator nostro, date a Medina dil Campo de 22 avosto le ultime. *Conclusive*, pareva el re et regina mostra-

seno voler star saldi et facendo niuna pace. La faria con honor di soe alteze et di la liga serenissima. Et che erano in pratiche di perlongar la trieva, et aspectava uno orator suo mandato in Franza etc. Di questo poi più scriverò. Et l'orator suo esistente in questa terra, andato in colegio, disse al principe come non dubitasse mai che quelli regal facessero alcuna paxe senza prima farla intender a li collegati, et *maxime* a la illustrissima Signoria nostra.

Per avisi di Franza, come el re era a Molines. Si dovea partir per andar verso Tors over Ambosa, et mandava zente a Tolon per farle montar su l'armada sua. Et che monsignor di Obignè vegniva in Aste, et Zuam Jacopo di Triulzi. *Tandem*, non si era senza sospeto di qualche turbation.

Da Milam. El ducha fé far la mostra a le sue zente, et li dete danari. *Et dicitur*, che 'l mandò per avanti a dimandar el passo al signor Constantin a Monferà, et alozamenti per cavali 5000. El qual li rispose el re di Franza averlo pervenuto, et dimandato prima etc. *Tamen*, voleva esser italiano et non francese.

[804] *Di Savoia*. Pocho scrivo, per non haver molta informatione dove el ducha se ritrova; ma non voglio restar di scriver, come per avanti fo fato uno adattamento per la liga con esso ducha, *videlicet* che la Signoria li dà et Milano scudi 10 milia per mitade et scudi 5000 el pontifice et il re di Napoli, o per dir meglio, li danno in tuto scudi 20 milia a l'anno, uno terzo la Signoria et uno terzo Milano, et l'altro terzo la mità li dà el pontifice et l'altra mità li dà el re di Napoli. Et questo per dani abuti su le sue terre quando li campi erano, et per fortifichar quelle. Et quello fé dicto adattamento, fo Mafio Pirola era secretario ivi dil ducha di Milano.

Di Yspruch. Vene lettere di Zorzi Pisani doctor et cavalier orator nostro, chome haveano nel consejo dil re disputato la materia di Goricia, et dicto le raxon di la Signoria nostra. Et che la regia majestà si havea disciolto che ponesse *in scriptis* le raxon che la Signoria havea, perché, vedendo le scripture, meglio poria judichar. Et cussì per la Signoria nostra fo mandato sier Zuam Campezo et Antonio Francesco di Doctori jurisconsulti lezevano *publice* a Padoa, et fo imposto dovesseno, insieme con li savii far el consiglio, poner le raxon nostre *in scriptis*, et quelle mandarle a la majestà regia.

[1497 10 11]

A dì 11 ditto, nel consejo di pregadi, fo preso parte che Jacomo Contarini, era orator in Spagna, havendo dimandato licentia de ripatriar, che zonto che fusse ivi Domenego Trivixam potesse vegnir a repatriar, tolto prima licentia da le regal majestà.

Sumario di lettere di Ingiltera.

Lettera de 9 setembrio, data in Londra, ricevuta a dì 5 octubrio in questa terra, scritta per Andrea Trivixam orator nostro. Chome, a dì 24 dil passato, havia scripto da Stimburg, et che poi pasò su l'isola. E a Dobra trovò el prior de Conturbari e maistro Corino cavalieri mandati

per il re per honorarlo. Mia 20 lontam da Londra, vene el degam de Vinisor e maistro Rosel cavalier, homini molto extimati, con molti altri cavalieri e baroni, et questi usoli alcune parole *nomine regis*, offerendoli etc. Et che, sempre cavalchando, scontrava brigate. Intrò in Londra con cavali 200, et li fo fato grande honor. Et questo fo a dì 26 avosto, et la majestà regia ivi non si trovava. Li spazò lettere, et soa majestà li scrisse venisse ad Istrich in campo, che li daria audientia. A dì primo setembrio, si partì di Londra acompagnato dal dito degam et maistro Rosel, et a dì 3 da matina zonse ad Istrich in uno suo palazzo dal re. Et il re era in [805] campo, el qual aldiva messa. Et zonto dicto orator, vestito con uno manto damaschin cremexin, la majestà dil re li mandò el vescovo di Londra et il ducha di Sufolcho i primi apresso soa majestà incontra, et il re era in campo mia 2 lontam di dicto loco. Et zonti ivi, soa majestà era in una sala piccola coperta de bellissimoi razi, et soa majestà era apuzata a una gram cariega d'oro coperta di pano d'oro. Havia indosso una vesta di violeto fodrà d'oro, con una colladena di zoje assai, a la bareta uno gram diamante con una bellissima perla. Et fate le debite reverentie, et presentata la lettera ducal, li fece una oratione latina. Et compita el re se tirò da canto, et consultato la risposta, li fé risponder per el canzelier, ch'è cardinal, come lo 'l vedeva molto volentieri etc. Era apresso di sua majestà et il principe fiol primo genito dil re nome Artù di età di anni 12, el ducha de Suich et altri signori e prelati. Et sempre, exponendo dicta orationem, el re stete in piedi, et fato risponder, come ho dito, al cardinal, mostrò grande amor a la Signoria nostra. Poi finito, fo menato in una salla dove era preparato da disnar, e lì disnoe con quatro signori. *Et post prandium*, el re dete audientia secreta. Et per non poter alozar ivi a Istrich, per esser villa trista mia 8 distante dove era il palazzo, et che il re dovea ritornar a Londra fin zorni 15, stete hore do a dicta audientia secreta. El re è humam, grave et molto persona degna. *Demum*, visitoe la regina nominata Ysabetha, la qual era vestita d'oro in cao di una salla, la madre dil re di uno lai, et suo fiol principe di l'altro. È dona bella, et presentato le lettere di credenza, dicto alcune parole vulgar, la raina fé risponder al vescovo di Londra. Poi *etiam*, andato a visitation dil cardinal gram canzelier, et dato le lettere di credenza *ut supra*, et usato parole acomodate l'uno a l'altro, si partì et ritornoe a Londra, dove aspecta la regia majestà.